
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
м. м ъштн 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5884.*) —. 
«Историческая журналистика» I 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 5S.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5884.*) «Историческая журналистика» по 
направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 СМИ и 
информационно-библиотечное дело от 28.11.2024 № 05/2.1/42-03-11. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных 
программ | М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН У I ПГ,ГЛ\/|Г,П / 

приказом от ДЗ Уо?. оЮЗЛ № •/^ /5/ У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5884.*) «Историческая журналистика» 

по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Г алина Яна 
Вадимовна 

Фотография как зеркало 
истории (на примере творчества 
Юрия Роста) 

Громова Людмила 
Петровна 

профессор Кафедра истории 
журналистики 

2 Жинова Лада 
Игоревна 

Историко-просветительские 
медиапроекты: производство и 
продвижение контента 

Крутикова Ольга 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
журналистики 

3 Колочавина 
Ангелина 
Владимировна 

Образ Русского Севера в 
столичной и губернской 
периодике конца XIX - начала 
XX века 

Сонина Елена Сергеевна доцент Кафедра истории 
журналистики 

4 Лебедева Мария 
Александровна 

Языковая политика первой 
четверти XXI века в массмедиа 

Прокофьева Наталья 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 

5 Макаров Матвей 
Юлианович 

Исторические сюжеты в 
творческой практике 
современного тележурналиста 

Кругликова Ольга 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
журналистики 

6 Полякова Анна 
Ивановна 

Интернет-мем как форма 
бытования исторической памяти 
в медиа 

Кругликова Ольга 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
журналистики 

7 Постовалова Алёна 
Константиновна 

История русского балета в 
отражении современных 
российских СМИ 

Силантьев Константин 
Васильевич 

доцент Кафедра истории 
журналистики 



8 Юдин Андрей Советское прошлое в современном Ущиповский Сергей доцент Кафедра истории 
Сергеевич историческом медиадискурсе 

(на примере журналов «Родина», «Историк», 
«Дилетант») 

Николаевич журналистики 


